- 1 -

2026 年 2 月 5 日

各 位

あいざわアセットマネジメント株式会社

代表取締役社長 白木 信一郎

当社役職員を装った不審な連絡および投資勧誘等について

現在、当社または当社役職員を装った偽 SNS アカウントや、不審なメールによる投資勧誘行為等が

確認されております。昨年 12 月にも「当社または当社役職員を装った不審なアカウント開設および投資

勧誘について」にて注意喚起をさせていただいておりましたが、この度新たな事例が発生したため、改めて

お知らせいたします。

これらの行為は、当社および当社役職員とは一切関係ございませんので、引き続き十分なご注意を賜

りますようお願い申し上げます。また、投資勧誘に少しでも不審な点がある場合は、当社お問い合わせ窓

口、または各機関（日本証券業協会、警察、関東財務局、金融庁、消費生活センターなど）の相談

窓口へご相談ください。

お客様およびお取引先の皆様には、ご心配とご迷惑をおかけしておりますことを心よりお詫び申し上げま

す。当社では、今後も不正アクセスやなりすまし行為の防止に向けたセキュリティ対策の強化に努めてまい

りますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

〈2026年 1月に新たに確認された事例〉

 当社役員を名乗り、LINE グループの作成や QR コードの送付などを依頼し、受信者に対し

LINE での連絡や QR コードの読み取りを促すような内容の不審なメールが送信されている。

昨今、企業の社長や役員を装い詐欺メールを送信し、従業員にお金を振り込ませる、SNS のグルー

プを作成させる等の指示を行う詐欺が全国で複数確認されており、今回の事例もこれに類似するもの

と思われます。

〈2025年 12月までに確認されている事例〉

 当社を装った Instagram の偽アカウントを開設し、フォローしたユーザーに対してダイレクトメッセ

ージを送信して投資勧誘を行うための LINE グループへ誘導する。

 当社役職員を装った LINE の偽アカウントを開設し、グループチャットに不特定多数を招待して

投資の勧誘、投資家同士の情報共有を促す。

なお、当社が運営する公式ホームページおよび各種 SNS 等は本ページ下部に記載しておりますの

で、ご確認いただけますと幸いです。

https://www.aizawa-am.co.jp/wp-content/uploads/2025/12/%E5%BD%93%E7%A4%BE%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF%E5%BD%93%E7%A4%BE%E5%BD%B9%E8%81%B7%E5%93%A1%E3%82%92%E8%A3%85%E3%81%A3%E3%81%9F%E4%B8%8D%E5%AF%A9%E3%81%AA%E3%82%A2%E3%82%AB%E3%82%A6%E3%83%B3%E3%83%88%E9%96%8B%E8%A8%AD%E3%81%8A%E3%82%88%E3%81%B3%E6%8A%95%E8%B3%87%E5%8B%A7%E8%AA%98%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6_20251201.pdf
https://www.aizawa-am.co.jp/wp-content/uploads/2025/12/%E5%BD%93%E7%A4%BE%E3%81%BE%E3%81%9F%E3%81%AF%E5%BD%93%E7%A4%BE%E5%BD%B9%E8%81%B7%E5%93%A1%E3%82%92%E8%A3%85%E3%81%A3%E3%81%9F%E4%B8%8D%E5%AF%A9%E3%81%AA%E3%82%A2%E3%82%AB%E3%82%A6%E3%83%B3%E3%83%88%E9%96%8B%E8%A8%AD%E3%81%8A%E3%82%88%E3%81%B3%E6%8A%95%E8%B3%87%E5%8B%A7%E8%AA%98%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6_20251201.pdf

- 2 -

〈不審なメッセージを受け取った場合の注意点および対応について〉

不審なアカウントやメッセージにはウイルス等が含まれる可能性があります。以下の点に十分ご注意くだ

さい。また、可能であれば、下記に記載の本件に関する当社のお問い合わせ窓口宛てに、内容をご連

絡いただけますと幸いです。

➢ メールおよびメッセージに返信をしない

➢ メールおよびメッセージ内のリンク（URL）をクリックしない

➢ 添付ファイルを開かない

➢ 記載された QR コードを読み取らない

➢ 個人情報を提供しない

➢ メッセージを削除する

〈本件に関する当社のお問い合わせ窓口〉

あいざわアセットマネジメント株式会社

業務管理部 野田

TEL：03-6263-9690

E-mail：dept-compliance@aizawa-am.co.jp

不審なメールおよびメッセージを受け取った場合のご連絡は、上記 E-mail 宛てに下記内容を

お送りいただけますと幸いです。

 メールを受信された場合： 送信元アドレス、本文（ヘッダー情報を含む）

 SNS アカウントからのメッセージを受信された場合： 送信元のアカウント名、本文

〈各機関の相談窓口等〉

詳細は各機関の公式サイトをご確認ください。

・日本証券業協会

「株や社債をかたった投資詐欺」被害防止コールセンター

電話：0120-344-999（フリーダイヤル） （平日 9:00～11:30、12:30～17:00）

Web サイト：株や社債をかたった投資詐欺にご注意ください！（日本証券業協会 Web サイト）

・警察庁

警察総合相談電話番号：＃9110（全国共通）

※ダイヤル回線及び一部の IP 電話で不通の場合は、都道府県警察の相談窓口へ

Web サイト：各都道府県警察の被害相談窓口

mailto:dept-conpliance@aizawa-am.co.jp
https://www.jsda.or.jp/about/hatten/inv_alerts/toushisagi/index.html
https://www.npa.go.jp/higaisya/ichiran/index.html

- 3 -

・関東財務局

理財部証券監督第二課

電話：048-613-3952

Web サイト：悪質な投資勧誘にご注意下さい！

・金融庁

金融サービス利用者相談室

電話：0570-01-6811（平日 10:00～16:00） FAX：03-3506-6699

※IP 電話・PHS からは、03-5251-6811 におかけください。

Web サイト：金融サービス利用者相談室

SNS 上の投資詐欺が疑われる広告等に関する情報受付窓口

Web サイト：SNS 上の投資詐欺が疑われる広告等に関する情報受付窓口の設置等について

※相談窓口ではなく、情報提供窓口となりますのでご注意ください。

・消費生活センター

消費者ホットライン

電話：0570-064-370  FAX：03-3506-6699

※IP 電話の方は、お住まいの地域の消費生活センターに直接ご連絡ください。

Web サイト：国民生活センター

〈当社が運営する公式ホームページおよび各種 SNS等〉

当社が運営するホームページおよび各種 SNS 等は以下の通りです。

ホームページ https://www.aizawa-am.co.jp/

白木信一郎の「投資運用苦楽」 https://www.aizawa-am.co.jp/category/blog/

YouTube https://www.youtube.com/channel/UC0NmGJZhosq

Vnzf4kopj-bQ

Instagram https://www.instagram.com/aizawa_am/

note https://note.com/aizawa_asset/

LinkdIn https://www.linkedin.com/company/aizawa-asset-

management/

以 上

https://lfb.mof.go.jp/kantou/kinyuu/pageknthp001000005.html
https://www.fsa.go.jp/receipt/soudansitu/
https://www.fsa.go.jp/receipt/toushisagi_koukoku.html
https://www.kokusen.go.jp/map/
https://www.aizawa-am.co.jp/
https://www.aizawa-am.co.jp/category/blog/
https://www.youtube.com/channel/UC0NmGJZhosqVnzf4kopj-bQ
https://www.youtube.com/channel/UC0NmGJZhosqVnzf4kopj-bQ
https://www.instagram.com/aizawa_am/
https://note.com/aizawa_asset/
https://www.linkedin.com/company/aizawa-asset-management/
https://www.linkedin.com/company/aizawa-asset-management/